
MOOREVITAL 2018 – Fortgesetzter Moorschutz im Erzgebirge 

Projektbegleitende Arbeitsgruppe 30.01.2020 

Nationale 

Naturlandschaften 



Meilenstein 1 
Revitalisierung der Stengelhaide West 

1. Erstellung Maßnahmenplan 2017  

2. Einverständnisse und Genehmigungen 2017  

3. öffentliche Ausschreibung / Auftragsvergabe 2017  

4. Realisierung der Maßnahmen  Mai/Juni 2018  

5. Maßnahmen in manueller Ausführung 2017/18  

6. Monitoring der Wasserstände/ Bericht  laufend/ 2020 

7. Kontrollen + ggf. Nacharbeiten  2019 / 2020! 

2 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020  



3 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020  

> 170  Einzelmaßnahmen auf ca. 60 ha 



Kontrollen der Maßnahmen 

4 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 

2018 2019 



Erhöhung der Dämme 

5 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020  



Optimierung der Ableitung (Überlauf) 

6 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020  



Monitoring Wasserstände 

 zur Zeit wöchentlich (+/-) 

 Niederschlagsdaten des DWD; 
Station Reitzenhain 
(sonstige Werte von Marienberg) 

 

7 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020  



8 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 

Moor-Wasserstand 

-0,500

-0,450

-0,400

-0,350

-0,300

-0,250

-0,200

-0,150

-0,100

-0,050

0,000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

H
2
O

 A
b
s
ta

n
d
 (

m
) 

MWM - Mittelwerte der Jahre 

MWM8

MWM9

MWM10



9 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 

Moor-Wasserstand 

Moorwasser-Messstelle 8 

2017 2018 2019 

1.040 mm 691 mm 877 mm 



10 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 

Publizität 

• geführte Exkursionen für Bürger, 
Studenten, Fachleute 

• 2020: weitere Führungen + 
separate Anmeldungen 

 



Meilenstein 2 
Erneuerung Moorlehrpfad Stengelhaide 

1. Planung Stegbau / Genehmigungen 2018  

2. öffentliche Ausschreibung / Auftragsvergabe TA1  2019  

3. Bau des Steges TA 1 2019/2020 

4. öffentliche Ausschreibung / Auftragsvergabe TA2 2020 

5. Bau des Steges TA 2/ Reparatur des Turmes 2020 

6. Neugestaltung der Elemente  2019/2020 

7. Herstellung / Aufbau der Lehrpfadelemente 2020 

8. Wiedereröffnung des Lehrpfades 26.09.2020! 

11 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 



Bau des Steges - Teilabschnitt 1 

12 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 



Steg - Teilabschnitt 2 + Reparatur Turm 

13 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 



Steg - Teilabschnitt 1; 2 + Reparatur Turm 

• Bau der Brücke 
Fertigstellung Steg 

• öffentliche Ausschreibung  
einschl. Turmreparatur 

• Bau und Turmreparatur 

• weitere Abschnitte 
Ausbesserung 

 

14 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 



Erneuerung Lehrpfadelemente!! 

• Überarbeitung Texte 

• Übersetzung der Texte 

• Anpassung der 
Aktionselemente 

• Herstellung  
+ Aufbau 

 

15 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 



Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit! 

16 MOOREVITAL 2018; A. Haupt, 30.01.2020 


